
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33809 Quinta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

do Núcleo de Planejamento e Orçamento/FCP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 408531

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 44 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 33782 
de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o cap.IV da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e o processo nº 2019/74225 de 19 de feve-
reiro de 2019;RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo a viajar a Brasília/DF no período 
de 21 e 23/02/2019, para participar de reuniões no Ministério da 
Cidadania, Secretaria Especial de Cultura (DF), UNESCO - Brasil.

Matrícula Nome Cargo

5945795 João Augusto Vieira Marques 
Júnior Presidente

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2½ (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item 
I, totalizando R$ 810,00 (oitocentos e dez reais).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.JOÃO AUGUSTO 
VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 408504
PORTARIA Nº 43 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 33782 
de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o cap.IV da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e o processo nº 2019/74228 de 19 de feve-
reiro de 2019;RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo a viajar a Brasília/DF no período 
de 20 e 23/02/2019, para acompanhar o Presidente da FCP em 
reuniões no Ministério da Cidadania, Secretaria Especial de Cul-
tura (DF), UNESCO - Brasil.

Matrícula Nome Cargo
57205810/1 Guilherme Relva D’Oliveira Diretor DLI

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3½ (três e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item 
I, totalizando R$ 1.008,00 (hum mil e oito reais).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.JOÃO AUGUSTO 
VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 408500

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação referente ao 2º Termo Aditivo ao 
Contrato 003/2017, publicada no DOE de n° 33790 pág. 21 de 
28 de janeiro de 2019, com o número de Protocolo 401524.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 408498

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 22 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual nº 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE: 

1° - CONCEDER a título de Licença Prêmio conforme RJU 
5.810/94 – artigo 77,§ 2° a servidora abaixo relacionada:

SERVIDOR MAT CARGO LOTAÇÃO PERÍODO DO 
GOZO

Juliana Franco Tenan 
Starling 5894223 Assessor de Comunicação I SECOM 21.02.19 a 

21.04.19

Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 408308

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N º 18 /2019 - GS/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, no exercício de suas atri-
buições legais e;
CONSIDERANDO os termos do Decreto 1.741 de 19/04/2017, 
que estabelece a obrigatoriedade dos órgãos, Autarquias e Fun-
dações Públicas realizarem Processo Seletivo Simplifi cado – PSS, 
para contratação de servidores temporários;
CONSIDERANDO que o Art. 3º do citado dispositivo legal, que 
prevê a instituição de Comissão para realização do PSS;
CONSIDERANDO que Secretaria realizou Processos Seletivos 
Simplifi cados para as funções de professor e apoio administra-
tivo e operacional, conforme editais de nº 01/2017, 01/2018, 
02/2018, 03/2018, 04/2018 e 05/2018, os quais ainda estão 
vigentes.
RESOLVE:
Art.1º- Designar os servidores, abaixo elencados, para compor 
a Comissão Específi ca de execução dos Processos Seletivos em 
vigência, objetivando a contratação de servidores temporários, 
com vistas a atender às necessidades desta Secretaria de Estado 
de Educação.
1. NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
– Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas - Presidente
2. DARCIROLDA BATISTA DA SILVA
– Diretora de Planejamento e Gestão de Pessoas – Membro.
3. ROSANGELA WANZELLER SIQUEIRA
– Técnica – SAEN - Membro.
4. ILMA PINHEIRO BRANDÃO
– Técnica – SAGEP – Membro.
5. NORBERTO FERREIRA CARDOSO JUNIOR
– Técnico – SAGEP – Membro.
6. PAULO JORGE LOBO DA SILVA
– Técnico – ASCOM – Membro.
Art. 2º - Os casos omissos serão analisados com decisão fi nal da 
Diretoria de Planejamento e Gestão de Pessoas e do Secretário(a) 
Adjunta(o) de Gestão de Pessoas.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de Fevereiro de 2019.
Profª Leila Freire
Secretaria de Estado de Educação

Protocolo: 408499

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

      LICENÇA SAÚDE
NOME: GLAUCE DAMIAO SILVA
CONCESSÃO: 14 DIAS
PERÍODO: 30/10/18 A 12/11/18
MATRÍCULA: 57225261/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ANTONIO GUEIROS/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 196006A/1
NOME: GRACIETE DO SOCORRO SILVA DO NASCIMENTO
CONCESSÃO: 89 DIAS
PERÍODO: 06/10/18 A 02/01/19
MATRÍCULA: 238864/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE PEDRO CARNEIRO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 195996A/1
NOME: MADELINE DA PAIXAO MELO
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 22/10/18 A 05/11/18
MATRÍCULA: 57209289/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE FRANCISCO AZEVEDO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 195918A/1
NOME: VALENA REGINA DA CUNHA DIAS
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 05/10/18 A 19/10/18

MATRÍCULA: 54191588/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ALM GUILLOBEL/BELEM
LAUDO MÉDICO: 195873A/1
NOME: RITA DE CASIA BRAGA DE SOUSA
CONCESSÃO: 71 DIAS
PERÍODO: 22/10/18 A 31/12/18
MATRÍCULA: 54188374/1 CARGO: PROF.
LOT: EE GETULIO VARGAS/ALTAMIRA
LAUDO MÉDICO: 195884A/1
NOME: ROSANA DA SILVA ALENCAR
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 06/11/18 A 15/11/18
MATRÍCULA: 5770149/2 CARGO: PROF.
LOT: EE FRANCISCO NUNES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 196023A/1
NOME: ROSIVALDO FURTADO RIBEIRO
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 23/10/18 A 06/11/18
MATRÍCULA: 57197311/1 CARGO: PROF.
LOT: EE JOSE MACHADO/BARCARENA
LAUDO MÉDICO: 195916A/1
NOME: JOSE RICARDO FARIAS CAVALCANTE
CONCESSÃO: 40 DIAS
PERÍODO: 04/10/18 A 12/11/18
MATRÍCULA: 57192622/1 CARGO: PROF.
LOT: EE PADRE DUBOIS/SALINOPOLIS
LAUDO MÉDICO: 195915A/1
NOME: EDILMAR JOSE DA SILVA MESQUITA
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 09/05/18 A 18/05/18
MATRÍCULA: 472255/1 CARGO: ASSIST. ADM.
LOT: EE PRES. COSTA E SILVA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 195805A/1
NOME: VANESSA DO SOCORRO MONTEIRO CASTRO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 09/11/18 A 08/12/18
MATRÍCULA: 5845416/2 CARGO: PROF.
LOT: EE DILMA CATTETE/BELEM
LAUDO MÉDICO: 196089A/1
NOME: SANDRA CRISTINA DE SENA MACEDO
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 31/10/18 A 14/11/18
MATRÍCULA: 54182216/1 CARGO: PROF.
LOT: EE LAURA RIBEIRO/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 196091A/1
NOME: MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA TEIXEIRA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 05/11/18 A 03/01/19
MATRÍCULA: 5555280/2 CARGO: PROF.
LOT: UT. ASTERIO CAMPOS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 196074A/1
NOME: JULIANA APOSTOLO COLOMBI
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 06/11/18 A 20/11/18
MATRÍCULA: 5839181/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ANTONIO BRASIL/TOME ACU
LAUDO MÉDICO: 196076A/1
NOME: JACEMIR SOARES DE QUEIROZ JUNIOR
CONCESSÃO: 3 DIAS
PERÍODO: 24/10/18 A 26/10/18
MATRÍCULA: 5530350/1 CARGO: PROF.
LOT: EE LAURO SODRE/BELEM
LAUDO MÉDICO: 196079A/1
NOME: ANTONIO CARLOS GOMES RIBEIRO
CONCESSÃO: 11 DIAS
PERÍODO: 04/01/19 A 14/01/19
MATRÍCULA: 57214525/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE BOLIVAR SILVA/BRAGANCA
LAUDO MÉDICO: 1621/19
NOME: ANTONIO GENIVALDO PEREIRA DO NASCIMENTO
CONCESSÃO: 46 DIAS
PERÍODO: 28/11/18 A 12/01/19
MATRÍCULA: 57234423/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE HILBERTO REIS/AURORA DO PARA
LAUDO MÉDICO: 1618/19
NOME: ANTONIO CARLOS GOMES RIBEIRO
CONCESSÃO: 16 DIAS
PERÍODO: 07/12/18 A 22/12/18
MATRÍCULA: 57214525/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE BOLIVAR SILVA/BRAGANCA
LAUDO MÉDICO: 1620/19
NOME: ANTONIA MARIA MIRANDA DE ANDRADE NEVES
CONCESSÃO: 91 DIAS
PERÍODO: 07/01/19 A 07/04/19
MATRÍCULA: 5693128/2 CARGO: PROF.
LOT: EE NICOLAU SILVA/IRITUIA
LAUDO MÉDICO: 1611/2019
NOME: MARGARIDA VIANA DA SILVA
CONCESSÃO: 16 DIAS
PERÍODO: 03/01/19 A 18/01/19


